[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КУНГУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ПЕРМСКОГО  КРАЯ

РЕШЕНИЕ
03.04.2014                                                                                                            № 11
Об утверждении Положения «Об обеспечении первичных мер

пожарной безопасности на территории Моховского сельского поселения

Кунгурского муниципального района»
         В соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 22 июля 2008 г. N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. N 390 "О противопожарном режиме", Законом Пермского края от 24 ноября 2006 г. N 31-КЗ "Об обеспечении пожарной безопасности в Пермском крае", Уставом муниципального образования " Моховского сельского поселения ", утвержденным решением Совета депутатов Моховского сельского поселения от 27 июля 2010 N 39, в целях обеспечения защищенности населения и имущества от пожаров, повышения ответственности организаций, должностных лиц и граждан в сфере обеспечения пожарной безопасности на территории Моховского сельского поселения Кунгурского муниципального района Совет депутатов Моховского сельского поселения
РЕШАЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории Моховского сельского поселения Кунгурского муниципального района.

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, крестьянских (фермерских) хозяйств, иным юридическим лицам, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее - организации), и гражданам сельского Моховского сельского поселения для предотвращения пожаров обеспечить выполнение требований пожарной безопасности на территории Моховского сельского поселения, установленных Федеральным законом от 22 июля 2008 г. N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности" и Правилами противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. N 390 "О противопожарном режиме";

3. Администрации Моховского поселения привести свои нормативные акты в соответствии с настоящим решением.

4. Обнародовать настоящее решение в соответствии с Уставом Моховского сельского поселения.

5. Контроль за исполнением решения оставляю за собой.

Глава Моховского сельского поселения                                            В.Н. Мальцев

УТВЕЖДЕНО:

Решением Совета депутатов

Моховского сельского

поселения

от 03.04.2014 г. № 11
ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

НА ТЕРРИТОРИИ МОХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУНГУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

1. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с федеральными законами от 21 декабря 1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 22 июля 2008 г. N 123-ФЗ "Технический регламент о требованиях пожарной безопасности", Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. N 390 "О противопожарном режиме", Уставом муниципального образования "Моховское сельское поселение" (далее – сельское поселение), в целях обеспечения защищенности населения и имущества от пожаров, повышения ответственности организаций, должностных лиц и граждан в сфере обеспечения пожарной безопасности и устанавливает организационно-правовое, финансовое, материально-техническое обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах сельского поселения.

Основные понятия и термины, применяемые в настоящем Положении, применяются в тех же значениях, в которых они используются в нормативно-правовых актах, указанных в пункте 1.1. настоящего Положения.

2. Перечень первичных мер пожарной безопасности

К первичным мерам пожарной безопасности на территории сельского поселения относятся:

- реализация полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности сельского поселения;

- разработка и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности сельского поселения и объектов муниципальной собственности, которые должны предусматриваться в планах и программах развития территории;

- обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;

- содержание в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности;

- разработка и организация выполнения муниципальных целевых программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- установление особого противопожарного режима на части или всей территории сельского поселения, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его действия;

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

- обеспечение связи и оповещения населения о пожаре;

- организация обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганды в области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний;

- социальное и экономическое стимулирование участия граждан и организаций в добровольной пожарной охране, в том числе участия в борьбе с пожарами.

3. Основные задачи обеспечения первичных мер пожарной

безопасности

Основными задачами обеспечения первичных мер пожарной безопасности являются:

- организация и осуществление мер по предотвращению пожаров;

- уменьшение количества пожаров, гибели людей, травматизма и размера материальных потерь от огня;

- объединение усилий организаций различных форм собственности в сфере пожарной безопасности;

- спасение людей и имущества при пожарах.

4. Полномочия Совета депутатов Моховского сельского поселения

К полномочиям Совета депутатов Моховского сельского поселения в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:

- установление нормы бюджетного финансирования на обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории сельского поселения;

- принятие в пределах компетенции муниципальных правовых актов в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности в сельском поселении;

- осуществление контроля деятельности администрации Моховского сельского поселения по организации и осуществлению мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

- иные полномочия, установленные законодательством Российской Федерации, законодательством Пермского края, Уставом сельского поселения и иными нормативными правовыми актами в области обеспечения мер пожарной безопасности.

5. Полномочия администрации Моховского сельского

К полномочиям администрации Моховского сельского поселения в области обеспечения первичных мер пожарной безопасности относятся:

- принятие решения о создании комиссии по предупреждению пожаров и обеспечению пожарной безопасности;

- реализация полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной безопасности муниципального образования в рамках норм бюджетного финансирования, установленных решением Совета депутатов Моховского сельского поселения;

- включение мероприятий по обеспечению пожарной безопасности в планы, схемы и программы развития территории сельского поселения;

- разработка и организация выполнения муниципальных программ по вопросам обеспечения пожарной безопасности;

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара;

- оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления Кунгурского муниципального района в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством организации и проведения собраний населения;

- создание условий для организации добровольной пожарной охраны, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в иных формах.

- оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

- принятие мер по оповещению населения и подразделений Государственной противопожарной службы о пожаре;

- принятие указанных в разделе 6 настоящего Положения мер по локализации пожара и спасению людей и имущества до прибытия подразделений Государственной противопожарной службы;

- создание в целях пожаротушения условий для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

- иные полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Пермского края, Уставом сельского поселения, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами в области обеспечения пожарной безопасности.

6. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

в населенных пунктах сельского поселения

6.1. Администрация Моховского сельского поселения в целях обеспечения первичных мер пожарной безопасности:

- организует предупреждение пожаров в населенных пунктах сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности" и Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. N 390 "О противопожарном режиме";

- осуществляет мероприятия, исключающие возможность переброса огня при лесных и торфяных пожарах на здания, строения и сооружения, расположенные на территории сельского поселения (устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности);

- устанавливает на территориях населенных пунктов средства звуковой сигнализации для оповещения людей на случай пожара, определяют порядок вызова средств государственной пожарной охраны, вызова и сбора добровольных пожарных подразделений;

- принимает решение о временном приостановлении в летний период в условиях устойчивой сухой, жаркой и ветреной погоды или при получении штормового предупреждения в населенных пунктах, дачных поселках, садовых участках разведения костров, проведения пожароопасных работ на определенных участках, топки печей, кухонных очагов и котельных установок, работающих на твердом топливе;

- организует патрулирование силами местного населения и добровольных пожарных населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения (ведро с водой, огнетушитель, лопата), проводят соответствующую разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожара;

- создает условия для обеспечения населенных пунктов исправной телефонной или радиосвязью для сообщения о пожаре в государственную и добровольную пожарную охрану;

- организует своевременную очистку территорий населенных пунктов поселения в пределах противопожарных расстояний между зданиями, строениями и сооружениями и открытыми складами, а также участков, прилегающих к жилым домам, дачным и иным постройкам, от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы;

- обеспечивает беспрепятственный проезд пожарной техники (к месту пожара) по дорогам и подъезд к зданиям, сооружениям, открытым складам, наружным пожарным лестницам и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, и содержат их в исправном состоянии. Выполнение указанных мероприятий по отношению к объектам муниципальной собственности осуществляется администрацией сельского поселения, по отношению к объектам иной формы собственности выполнение мероприятий осуществляется собственниками объектов самостоятельно;

- создает в целях пожаротушения условия для забора в любое время года воды из источников наружного водоснабжения, расположенных в сельских населенных пунктах и на прилегающих к ним территориях;

- обеспечивает оснащение территорий общего пользования первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем;

- устанавливает на территории населенных пунктов сельского поселения наружное освещение в темное время суток для быстрого нахождения пожарных гидрантов, наружных пожарных лестниц и мест размещения пожарного инвентаря, а также подъездов к пирсам пожарных водоемов, к входам в здания, строения и сооружения; места размещения (нахождения) средств пожарной безопасности и специально оборудованные места для курения обозначаются знаками пожарной безопасности, в том числе знаком пожарной безопасности "Не загромождать". Выполнение мероприятий, указанных в данном пункте и осуществляемых на объектах, находящихся в муниципальной собственности сельского поселения, производится за счет средств бюджета сельского поселения, на остальных объектах - за счет собственных средств организаций;

- организует обучение нерабочего населения в области безопасности жизнедеятельности с целью выработки у населения практических навыков действий в условиях чрезвычайных ситуаций, в том числе в области пожарной безопасности, по программам, утвержденным МЧС России; проводят пропаганду о важности и необходимости мероприятий пожарной безопасности;

- создает условия для организации добровольных пожарных дружин и команд, а также для участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;

- обеспечивает соблюдение прав и законных интересов добровольных пожарных и оказывают поддержку при осуществлении ими своей деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации, Пермского края и муниципальными правовыми актами.

6.2. Расходы, направленные на обеспечение исполнения противопожарных требований, установленных действующим законодательством, на объектах муниципальной собственности, переданных в аренду, безвозмездное пользование, хозяйственное ведение юридическим или физическим лицам, осуществляется за счет указанных лиц.

7. Финансирование расходов на обеспечение первичных мер

пожарной безопасности

7.1. Финансовое обеспечение мер первичной пожарной безопасности включает в себя финансирование расходов, связанных с созданием и содержанием добровольной пожарной охраны, приобретением и монтажом пожарной сигнализации, систем автоматического пожаротушения, первичных средств пожаротушения, проведением огнезащитной обработки деревянных и металлических несущих конструкций, закупкой пожарно-технической продукции, разработкой и организацией выполнения целевых программ по обеспечению пожарной безопасности, приобретением аварийно-пожаро-спасательного имущества и техники, организацией противопожарной пропаганды и обучением мерам пожарной безопасности, и другие.

7.2. Расходы на обеспечение первичных мер пожарной безопасности определяются в соответствии с методикой формирования бюджета Моховского сельского поселения.

7.3. Финансирование расходов на обеспечение первичных мер пожарной безопасности осуществляется в пределах средств, предусмотренных в решении Совета депутатов  Моховского сельского поселения о бюджете Моховского сельского поселения на текущий финансовый год и плановый период, в установленном порядке.

7.4. Допускается привлечение внебюджетных источников для финансирования первичных мер пожарной безопасности.